1. Si le créancier avoit reçu des gages de son premier débiteur pour qui une femme s'est obligée envers lui, il n'a pas besoin d'une nouvelle action à leur égard, parce que l'action Servienne, qu'on appelle aussi hypothécaire, lui est utile; puisqu'il est vrai qu'il y a eu convention de gage, et que le créancier n'a pas été satisfait.

2. Si une femme contracte pour autrui une obligation conditionnelle, ou avec un terme, le créancier peut, s'il le juge à propos, intenter contre son ancien débiteur l'action en rétablissement de la première obligation, même pendant que la condition est encore en suspens. En effet, à quoi bon d'attendre l'événement d'une condition ou l'échéance d'un terme, puisque l'ancien débiteur est dans le cas d'être nécessairement obligé de défendre à l'action que son créancier a contre lui.

14. *Julien au liv. 12 du Digeste.*

Lorsqu'une femme s'est obligée pour autrui contre la disposition du sénatus-consulte Velléien, il est juste de rétablir le créancier, non-seulement dans l'action qu'il avoit contre son premier débiteur, mais encore dans celle qu'il avoit contre les répondans qu'il en avoit reçus: car le créancier doit être rétabli dans son premier état, lorsqu'il est forcé d'abandonner la femme qui s'est obligée envers lui à cause de la disposition du sénatus-consulte Velléien.

12. *Idem lib. 6 Brevium.*

Imò tunc locus est senatusconsulto, cum scit creditor eam intercedere.

13. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*

Aliquandò licet alienam obligationem suscipiat mulier, non adjuvatur hoc senatusconsulto: quod tum accidit, cum prima facie quidem alienam, re vera autem suam obligationem suscipiat: ut ecce, si ancilla ob pactionem libertatis expromissore dato, post manumissionem id ipsum suscipiat, quod expromissor debeat: aut si hereditatem emerit, et æs alienum hereditarium in se transcribat: aut si pro fidejussore suo intercedat.

Quibus casibus mulier obligatur.

§. 1. De pignoribus prioris debitoris non est creditori nova actione opus: cum quasi Serviana (quæ et hypothecaria vocatur) in his utilis sit: quia verum est convenisse de pignoribus, ne solutam esse pecuniam.

De pignore prioris debitoris

§. 2. Si sub conditione vel in diem mulier pro alio intercesserit, etiam pendente conditione, volenti creditori, cum priore actio danda est restitutoria. Quò enim bonum est expectare conditionem, vel diem, cum in ea causa sit prior iste debitor, ut omnimodò ipse debeat suscipere actionem?

De intercessionis conditionali, vel in diem.

14. *Julianus lib. 12 Digestorum.*

Si mulier contra senatusconsultum intercesserit, æquum est, non solum in veterem debitorem, sed et in fidejussores ejus actionem restitui: nam, cum mulieris persona subtrahatur creditori propter senatusconsultum, integra causa pristina restituenda est.

In quos actio restituitur.

15. *Idem lib. 15 Digestorum.*

Si mulier alii
debitum exegerit,
et de rato
caverit.

Si mulieri solvero id quod tibi debebam, et ab ea ratam rem te habiturum, stipulatus fuero, et fortè te ratum non habente; agere ex stipulatu instituero, exceptio senatusconsulti, quod de intercessionibus fœminarum factum est, non proderit mulieri: non enim videri potest alienam obligationem recusare, cum maneam debito obligatus, et ipsa de lucro agat: ac potius reddere cogatur, quod non debitum acceperat, quam pro alio solvere.

16. *Idem lib. 4 ad Urseum Ferocem.*

Si debitor mulieri
intercedenti
solverit.

Si mulier contra senatusconsultum Velleianum pro me intercessisset Titio, egoque mulieri id solvissem, et ab ea Titius eam pecuniam peteret, exceptio hujus senatusconsulti non est profutura mulieri: neque enim eam periclitari, ne eam pecuniam perdat, cum jam eam habeat.

De fidejussore.

§. 1. Si ab ea muliere quæ contra senatusconsultum intercessisset, fidejussorem accepissem, Gaius Cassius respondit, ita demum fidejussori exceptionem dandam, si à muliere rogatus fuisset. Julianus autem rectè putat, fidejussori exceptionem dandam, etiamsi mandati actionem adversus mulierem non habet: quia totam obligationem senatus improbat: et à prætore restituitur prior debitor creditori.

17. *Africanus lib. 4 Quæstionum.*

De ignorantia
creditoris.

Vir uxori, donationis causa, rem viiori pretio addixerat, et in id pretium creditori suo delegaverat. Respondit, venditionem nullius monumenti esse: et si creditor pecuniam à muliere peteret, exceptionem utilem fore: quamvis creditor existimaverit mulierem debitricem mariti fuisse. Nec id contrarium videri

15. *Le même au liv. 15 du Digeste.*

Si je paye à une femme ce que je dois à mon créancier, et que je stipule d'elle une promesse par laquelle elle m'assure qu'il ratifiera ce paiement, le créancier ne le ratifiant pas, je puis, en vertu de la promesse de cette femme, intenter contre elle une action, et elle ne pourra pas m'opposer l'exception tirée du sénatus-consulte Velleïen en faveur des femmes qui s'obligent pour autrui: car elle ne doit pas être regardée en ce cas comme refusant de se charger de l'obligation d'autrui, puisque je reste obligé envers mon créancier, et qu'elle ne cherche qu'à gagner ce que je lui ai donné; en sorte qu'en payant à mon créancier cette somme qu'elle a reçue de moi, elle n'est pas censée payer pour autrui: elle ne fait que rendre ce que je lui ai donné indûment.